

KẾ HOẠCH
Triển khai hưởng ứng Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU
lần thứ 53 (năm 2024)

Thực hiện Kế hoạch số 378/KH-SGDĐT ngày 16/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thừa Thiên Huế về việc triển khai hưởng ứng Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 53 (năm 2024) trong ngành Giáo dục;

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường trực thuộc triển khai đến toàn thể học sinh tham gia với các nội dung sau:

1. Mục đích và yêu cầu

Liên minh Bưu chính Thế giới (gọi tắt là UPU) tổ chức Cuộc thi viết thư quốc tế dành cho trẻ em hàng năm, nhằm :

- Góp phần phát triển khả năng viết văn và sự phong phú trong tư duy sáng tạo của các em thiếu nhi.
- Tạo điều kiện thắt chặt tình hữu nghị giữa các dân tộc trong thế hệ trẻ.
- Giúp các em hiểu thêm về vai trò của ngành Bưu chính trong cuộc sống và phát triển xã hội.

2. Đối tượng tham gia dự thi

Học sinh Việt Nam từ 9 đến 15 tuổi (*tính đến thời điểm gửi thư tham dự cuộc thi*).

3. Phạm vi

Việc phát động Cuộc thi được triển khai tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở và trường có 02 cấp học.

4. Nội dung chủ đề

- Chủ đề Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 53: *“Trong hành trình 150 năm qua, Liên minh Bưu chính Thế giới (UPU) đã phục vụ hơn tám thế hệ người dân toàn cầu. Từ đó đến nay, thế giới đã có nhiều thay đổi. Hãy viết thư gửi các thế hệ tương lai để kể về thế giới mà bạn hy vọng họ được kế thừa”*.

(Tiếng Anh: *“At 150 years old, the UPU has served people around the world for more than eight generations. The world has changed enormously since then. Write a letter to future generations about the world you hope they inherit.”*)

* Chủ đề gắn với kỷ niệm 150 năm thành lập Liên minh Bưu chính Thế giới (1874 – 2024).

5. Thể lệ Cuộc thi: (có gửi file đính kèm)

6. Nội dung triển khai

6.1. Thời gian phát động và gửi bài dự thi

Các trường trực thuộc tổ chức lễ Phát động Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 53 (năm 2024).

- Thời gian phát động tại các cơ sở giáo dục: Từ nay đến 20/02/2024.
- Thời gian gửi bài dự thi: Từ ngày Phát động Cuộc thi tại cơ sở đến hết ngày 05/03/2024.

6.2. Tổ chức chấm, xét giải bài dự thi cấp tỉnh

- Các đơn vị tổ chức tuyển chọn ở cấp trường, mỗi trường tuyển chọn 05 bài tốt nhất, phô tô mỗi bài thêm 02 bản (01 mặt); 01 bản lưu tại trường, 01 bản gửi Phòng GD&ĐT cùng với bản gốc); đảm bảo các bài dự thi cấp Tỉnh đúng Thể lệ của bài dự thi cấp Quốc gia.

- Lập hồ sơ gồm danh sách học sinh có bài dự thi xuất sắc tại cơ sở theo thứ tự ưu tiên (theo Mẫu 2), kèm theo 05 bài viết gốc và 05 bản phô tô nói trên gửi hồ sơ các bài dự thi về Phòng GD&ĐT **trước ngày 02/03/2024**. Danh sách học sinh có bài dự thi cấp tỉnh gửi qua địa chỉ email: khuongln.pdien@hue.edu.vn để tổng hợp.

- Phòng GD&ĐT gửi hồ sơ các bài dự thi cấp Tỉnh về Sở GD&ĐT **trước ngày 05/03/2024**;

- Ban Tổ chức cấp Tỉnh sẽ xét chọn, trao các giải cá nhân Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích cho các bài thi có chất lượng và các giải tập thể cho các trường có học sinh tham gia nhiều, đạt tỉ lệ cao, đúng Thể lệ, có chất lượng.

- Toàn bộ các bài tham gia dự thi cấp Tỉnh sẽ được Ban tổ chức gửi cùng dự thi cấp Quốc gia.

7. Tổ chức thực hiện:

7.1. Phòng Giáo dục & Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch phát động hưởng ứng Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 53 (năm 2024) tại huyện.

- Thành lập Ban chỉ đạo để theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai Cuộc thi; lấy kết quả tham gia Cuộc thi làm tiêu chí đánh giá công tác quản lý của Hiệu trưởng, thi đua của tập thể đơn vị đồng thời tham mưu UBND huyện khen thưởng các học sinh, giáo viên tham gia tích cực, có hiệu quả cuộc thi cấp Tỉnh, cấp Quốc gia và Quốc tế.

7.2. Các trường TH, TH&THCS và THCS trực thuộc

- Tổ chức phát động hưởng ứng tham gia Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 53 tại cơ sở giáo dục; phổ biến nội dung, ý nghĩa của cuộc thi, thể lệ Cuộc thi tới tất cả học sinh, học viên thuộc đối tượng tham gia.

- Thành lập Ban chỉ đạo Cuộc thi cấp trường, phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên, tổ chức hướng dẫn các em học sinh nội dung về Thể lệ Cuộc thi và gợi ý để các em học sinh, học viên hiểu biết cách viết bài để đạt chất lượng cao (có hướng dẫn tại Công văn của Sở GD&ĐT kèm theo).

- Tập hợp, gửi bài dự thi về Phòng GD&ĐT **trước ngày 02/03/2024**.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc các đơn vị liên hệ về Phòng GD&ĐT (qua ông Lê Ngọc Khương, SĐT 0912405059) để trao đổi.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hưởng ứng Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 53 (năm 2024); yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở GD&ĐT (đề B/C);
- Bureau huyện, Trung tâm VHTT&TT (để P/H tuyên truyền);
- Phòng GD&ĐT: LĐ,CV bậc TH,THCS;
- Website PGDĐT;
- Lưu: VT, HĐNG.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Đặng Thị Thu Hương

Hướng dẫn kỹ thuật viết thư đúng thể lệ cho học sinh tham gia Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 53 (năm 2024) với các nội dung sau:

1. Nghiên cứu thể lệ cuộc thi

Thể lệ là văn bản được Ban Tổ chức cuộc thi tại Việt Nam công bố chính thức đến các đơn vị phối hợp gồm: Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Tổng Công ty Bưu điện Việt Nam và Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng. Từ đó, Thể lệ cuộc thi được chuyển đến các nhà trường và các em học sinh.

2. Chủ đề của cuộc thi năm nay

Mỗi năm, tổ chức Liên minh Bưu chính Thế giới (UPU) luôn chọn những vấn đề hết sức nổi bật, những vấn đề mang tính toàn cầu để đưa ra các chủ đề của cuộc thi. Vì thế, khi tham gia cuộc thi, các em không chỉ rèn kỹ năng viết văn mà còn được thể hiện những hiểu biết, suy nghĩ và tình cảm của mình về những vấn đề lớn lao của thời đại. Chủ đề năm nay gắn với kỷ niệm 150 năm thành lập Liên minh Bưu chính Thế giới (1874 – 2024).

- Chủ đề Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 53: “Trong hành trình 150 năm qua, Liên minh Bưu chính Thế giới (UPU) đã phục vụ hơn tám thế hệ người dân toàn cầu. Từ đó đến nay, thế giới đã có nhiều thay đổi. Hãy viết thư gửi các thế hệ tương lai để kể về thế giới mà bạn hy vọng họ được kế thừa”.

(Tiếng Anh: “At 150 years old, the UPU has served people around the world for more than eight generations. The world has changed enormously since then. Write a letter to future generations about the world you hope they inherit.”)

3. Một số điểm quan trọng cần lưu ý

- Bức thư viết dưới dạng văn xuôi và phải theo đúng thể thức của một bức thư: Phần đầu thư có thời gian, địa điểm viết thư, đối tượng gửi thư, lý do viết thư; Phần nội dung thư chuyển tải toàn bộ chủ đề bức thư; Phần cuối thư là những thông điệp được người viết gửi gắm, có lời chào tạm biệt và ký tên người viết.

- Không viết bức thư dài quá 800 từ, luôn ghi đầy đủ địa chỉ của mình trên góc trên cùng bên trái của bức thư và lưu ý không viết tên hay địa chỉ của mình (tức là không viết thông tin cá nhân) trong phần nội dung bức thư.

- Trước khi gửi đi, bức thư phải được cho vào phong bì, dán tem bưu chính và đừng quên ghi số hiệu 11611 ngoài phong bì. Đó là mã Bưu chính của Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng, nơi nhận những bức thư của các em.

- Hãy viết bức thư của mình bằng những câu văn rõ ràng, mạch lạc và có cảm xúc. Nên tránh cách viết thư theo kiểu trình bày tư liệu khô khan, liệt kê hay kể lể chung chung. Nếu trong bức thư có nhiều hình ảnh sinh động, hoặc cách so sánh hợp lý thì càng lôi cuốn, hấp dẫn và thuyết phục người đọc.

Một bức thư tham gia cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU không phải là bức thư thông thường, mà là một bức thư văn học, một bức thư có sự sáng tạo và cảm xúc để tạo nên sự khác biệt. Chính các em là tác giả của bức thư, nên phải chủ động trong cách trình bày suy nghĩ, cảm xúc của mình và cố gắng diễn đạt

vấn đề một cách thuyết phục nhất. Những bài đoạt giải cao thường là những bức thư làm lay động trái tim người đọc không chỉ bởi ý tưởng, kết cấu mà còn bởi những cảm xúc chân thành được người viết thể hiện.

4. Một số lưu ý khi nộp bài của học sinh các trường tại tỉnh Thừa Thiên Huế

- **Thời gian gửi bài dự thi:** Từ ngày Phát động Cuộc thi tại trường đến hết ngày 02/3/2024.

- Khi gửi bài dự thi, cần chú ý đảm bảo đúng yêu cầu, thể lệ cuộc thi.

- Mỗi bài dự thi của học sinh, học viên phải được cho vào từng phong bì có dán tem bưu chính đúng quy định (không được dán tem đã qua sử dụng- tem chết), ghi rõ địa chỉ người gửi, địa chỉ nơi nhận kèm mã bưu chính (11611) và gửi qua hệ thống bưu cục của Bưu điện Việt Nam (Vietnam Post):

- **Bì thư cần ghi rõ:**

(Góc trái): **Họ và tên, lớp.... Trường.....;**

Số điện thoại liên hệ:

(Ở giữa bì thư ghi): **Bài dự thi Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 53 (năm 2024)**

- Nơi nhận (bài thi) ghi: **Báo Thiếu niên Tiên phong và Nhi đồng**

Số 5, phố Hòa Mã, phường Phạm Đình Hồ, quận

Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội - 11611

5. Yêu cầu đối với bài dự thi cấp tỉnh

- Bài dự thi cấp Tỉnh đảm bảo đúng Thể lệ của bài dự thi cấp Quốc gia.

- Bài dự thi của một học sinh vừa có thể dự thi cấp tỉnh vừa có thể gửi dự thi cấp quốc gia (Sau khi xét chọn, Sở sẽ gửi toàn bộ các bài dự thi cấp tỉnh của học sinh để tham gia dự thi cấp Quốc gia).

- Các đơn vị tổ chức tuyển chọn ở cấp trường, mỗi trường tuyển chọn 05 bài tốt nhất, phô tô mỗi bài thêm 02 bản (**Lưu ý bài viết trên 01 mặt, kể cả bài phô tô**); 01 bản lưu tại trường, 01 bản gửi Sở GDĐT cùng với bản gốc). Lập hồ sơ gồm danh sách học sinh có bài dự thi cấp tỉnh tại cơ sở theo thứ tự ưu tiên, kèm theo 05 bài viết gốc và 05 bản phô tô nói trên.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm đôn đốc, nhận hồ sơ, tổng hợp danh sách và bài dự thi cấp Tỉnh và cấp quốc gia của các đơn vị trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Sau khi hoàn thành, các cơ sở giáo dục rà soát, báo cáo kết trước ngày 02/3/2024.

6. Yêu cầu đối với bài dự thi cấp quốc gia

- Các đơn vị trực thuộc tập hợp toàn bộ các bài dự thi của học sinh, học viên đã đảm bảo các yêu cầu (trừ bài dự thi cấp Tỉnh đã nộp hồ sơ riêng gửi Sở) và liên hệ gửi bài dự thi qua đường Bưu điện theo địa chỉ: Bưu Điện tỉnh, số 08 Hoàng Hoa Thám, thành phố Huế (liên hệ trực tiếp với ông Trần Thuận qua điện thoại 0913465403) để Bưu điện tỉnh tổng hợp.

Biểu mẫu báo cáo tham gia Cuộc thi viết thư Quốc tế UPU lần thứ 53
Mẫu 1

BÁO CÁO KẾT QUẢ HƯỞNG ỨNG
CUỘC THI VIẾT THƯ QUỐC TẾ UPU LẦN THỨ 53
Đơn vị: Trường.....

Stt	Đơn vị/ trường	Thời gian phát động/ hình thức	Tổng số học sinh trong độ tuổi	Tổng số bài tham dự	Số bài nộp bưu điện tỉnh	Số bài nộp Sở GDĐT		Người báo cáo, số điện thoại
						Số bài gốc	Số bài phô tô	
1								
2								
...								

Mẫu 2

DANH SÁCH HỌC SINH THAM DỰ
CUỘC THI VIẾT THƯ QUỐC TẾ UPU LẦN THỨ 53
Cấp Tỉnh

Stt	Họ và tên	Trường	Lớp	Địa chỉ nhà	Số điện thoại
1					
2					
3					
4					
5					

Danh sách này gồm có 05 học sinh./.

....., ngày tháng 3 năm 2024

Người báo cáo (số điện thoại)

Xác nhận của lãnh đạo đơn vị